

Forslag til: Inatsisartutlov om fiskeri (Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst)

Forelæggelsesnotat

1. behandling

Det er med glæde og forventning, at jeg hermed som Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst forelægger forslag til Inatsisartutlov om fiskeri for Inatsisartut. Sagen er nemlig, at vi må reformere fiskeriet for at sikre den fremtidige udvikling for fiskerierhvervet og det grønlandske samfund.

Lovforslaget er udarbejdet efter følgende principper:

- Fiskeressourcerne er samfundets ejendom
- Biologisk bæredygtighed
- Økonomisk bæredygtighed
- Social bæredygtighed
- Armslængde i forvaltningen
- Dataindsamling og gennemsigtighed i forvaltningen

På den baggrund fremsætter Naalakkersuisut et forslag til ny fiskerilov med følgende tiltag:

Fiskeressourcerne er samfundets ejendom og derfor foreslås eksisterende tidsubegrænsede kvoteandele – som gælder for rejer nu - og kommende kvoteandele tidsbegrænset så det bliver ”rullende” rettigheder på 10 år, og der bliver mulighed for hjemtagelse med 20% pr. år efter det 11. år, så kvoteandele kan opsiges helt efter 15 år. Modsætning til i dag hvor der ingen tidsbegrænsning er i lovteksten, men hvor kvoteandelene forudsættes at kunne tilbagetages med ”behørigt varsel”.

Alle der har kvoteandele foreslås pålagt en udnyttelsespligt på 85 %, en overførsel til næste år på maksimum 15% inkl. årskvotesalg på maksimum 8%, således at aktører, der fra år til år ikke udnytter årskvoter selv eller overfører store mængder årskvoter ikke længere kan gøre det – formålet er at fiskerne kun ejer de kvoter de kan fiske. Dette i modsætning til i dag hvor der stort set ingen krav er.

Spredning af ejerskab vil man sikre ved indførsel af yderligere kvotelofter. I dag er der kvoteloft på 33,33% i det havgående rejefiskeri, 15% i det kystnære rejefiskeri og 5% i det kystnære fiskeri efter hellefisk. Indirekte ejerskab i andre selskaber tæller kun med hvis man ejer mere end 50% af et andet selskab.

Der foreslås at alt indirekte ejerskab medregnes og som nye kvotelofter foreslås følgende:

Private selskaber 20% og personer, inklusive deres nærmeste, på 12,5%. Hellefisk, kystnært: 2,5% og krabbefiskeri på 17%. Kombineret på rejer og havgående hellefisk foreslås 20%.

Det foreslås også at Royal Greenland A/S, som offentligt ejet, får særstatus med følgende kvotelofter: Rejer: 33,3%, kystnær hellefisk 2,5%, krabber: 17% og kombineret på rejer og havgående hellefisk på 40%.

Med hensyn til overgangsperiode på indførsel af nye kvotelofter, foreslås det indført på 10 år.

Af andre konkrete forslag til ændringer skal følgende nævnes:

- Der bliver adgang for grønlandske pensionskasser til investering i fiskeriet.
- Der bliver indført krav om 5 års folkeregisteradresse og skattepligt for at få licens til fiskeri – i modsætning til 2 år på nuværende tidspunkt.
- Selskaber med 33,33% udenlandsk ejerskab på nuværende tidspunkt får mulighed for en overgangsperiode på 10 år, hvorefter selskabet skal opfylde kravet om 100% hjemmehørende ejerskab.

Ift. biologisk og økonomisk bæredygtighed foreslås det at der gives mulighed for at overgå til IOK-fiskeri for joller i det kystnære fiskeri efter hellefisk i forvaltningsområderne Diskobugten, Uummannaq samt Upernavik (område 47). Kvoteandele foreslås indført på det havgående fiskeri efter hellefisk i Øst- og Vestgrønland, samt på fiskeri efter krabber, ligesom der gives mulighed for at indføre IOK på andre bestande.

Særligt om kystnært hellefiskefiskeri i område 47 foreslås det at joller helt frivilligt kan træde ud af det olympiske fiskeri og ind i IOK-regimet (Individuelt Omsættelige Kvoter), når aktøren selv anmoder om det. Kvoteandelen vil blive beregnet ud fra de 3 bedste af seneste 5 års fangster. Kvoteandelen fratrækkes kvoten, som er allokeret til det olympiske fiskeri og overgangen vil ske med virkning fra starten af et kalenderår. Aktøren kan ikke vende tilbage til det olympiske fiskeri. Efter behov kan opdeling af område 47 i tre licens- og forvaltningsområder indføres via ændring af bekendtgørelse.

Med hensyn til rejefiskeriet, så foreslås der indført ens vilkår for alle, således at alle rejefiskere pålægges en minimumsindhandlingspligt på 25%. I dag skal kystnære rejefiskere lande 100% af fangsten. Det er op til de kystnære rejefiskere om de vil udnytte muligheden. For at opnå en hensigtsmæssig forvaltning af rejefiskeriet vil adgang til fiskeri i bestemte områder ske efter fartøjsstørrelse, reguleret via bekendtgørelse.

For at sikre åbenhed og transparens i forvaltningen vil adgang til og formidling af data blive udvidet, således at enhver kan se hvem der har licens til fiskeri, ejerskab til kvoteandele og selskaber, der udøver fiskeri m.v.

I forbindelse med hele processen med fiskeriloven, har man ofte haft fokus på indhandlingsforhold samt priser. Mange har den opfattelse at den nye fiskerilov vil rette op på disse forhold. Dette er ikke tilfældet. Fiskeriloven er en ressource forvaltningslov og regulerer ikke indhandlingsforhold og priser. Disse forhold er overlagt til fiskeriorganisationerne samt producenter at forhandle om.

Jeg ser frem til en konstruktiv debat om lovforslaget og dets indhold.

Med disse ord overlader jeg dette forslag til behandling af Inatsisartut.